
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
LUCCA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 120,000.00 120,000.00

422,131.15 0.00 422,131.15

0.00 0.00 0.00

2,469,415.01874,608.61 1,594,806.40

0.00 0.00 0.00

966,609.93 1,184,609.93 2,151,219.86

PANCONI MARIA CRISTINA

0.00 0.000.00

2,263,349.69 5,162,766.022,899,416.33

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
LUCCA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

F00378210462202100005 No Forniture
Ex. Cavallerizza
impianto audio-

video

Colonnata
Eleonora 3L003782104622021

00095 32331300-5 1ITI122023 2 0.00No 0.00109,150.00 109,150.00 0.00

F00378210462202200008 No Forniture
Acquisto poltrone
Teatro Nieri Ponte

a Moriano

Colonnata
Eleonora 3L003782104622021

00096 39113100-8 1ITI122023 J69H19000320006 2 0.00No 0.0090,000.00 90,000.00 0.00

S00378210462202000020 No Servizi

Assistenza al Rup
per accedere ai

contributi del
conto termico dm

16-02-16

GIANNINI
ANTONELLA 2471300000-1 2ITI122023 1 110,000.00No 0.000.00 110,000.00 0.00

S00378210462202200006 No Servizi
Servizio

informagiovani e
informadonna

GERBI CLARISSA 6685312300-2 1ITI122023 1 108,708.96Si 407,658.6081,531.72 597,899.28 0.00

S00378210462202200063 No Servizi

Concessione del
servizio di

gestione della
somministrazione

di alimenti e
bevande da

volgersi all'interno
dei locali adibiti a

Bar presso il
Palazzetto dello

Sport

GORACCI LAURA 3655410000-7 1ITI122023 1 40,000.00No 40,000.0040,000.00 120,000.00 0.00

F00378210462202000004 Si Forniture

Allestimento Expo
del Fumetto e

locali ex.
Manifattura
(ARREDI)

Colonnata
Eleonora 12L003782104622020

00002 39200000-4 2ITI122023 J62J19000970006 2 0.00No 0.00650,000.00 650,000.00 0.00

S00378210462201900056 No Servizi

Affidamento in
concessione del

servizio di
ripristino delle
condizioni di
sicurezza e

viabilità della sede
stradale e delle
due pertinenze
interessate da

sinistri

Bertilacchi Bruno
Lino 6690611000-3 1ITI122023 1 210,000.00No 735,000.00210,000.00 PROVINCIA DI

LUCCA2422351,155,000.00 0.00

S00378210462202000032 No Servizi Bonifica area ex
Morino NUCCI MICHELE 4871800000-6 1ITI122023 1 120,000.00No 340,000.000.00 460,000.00 950,000.00

S00378210462202100022 No Servizi
ACCORDO

QUADRO raccolta
rifiuti su aree

private

NARDI ILARIA 4890511000-2 1ITI122023 1 25,000.00No 50,000.0025,000.00 100,000.00 0.00

S00378210462202100032 No Servizi Progettazione
terminal bus ANDREA BIGGI 4L003782104622021

00052 71311220-9 1ITI122023 2 440,000.00No 0.00110,000.00 550,000.00 0.00

S00378210462202200001 No Servizi

Assistenza
tecnica,

manutenzione ed
estensione di
garanzia delle
postazioni di

lavoro, periferiche
connesse, server
e apparati di rete
del Comune di

Lucca 2023-2026

Falsiroli Luca 3650321000-1 1ITI122023 1 14,344.03Si 88,934.660.00 103,278.69 0.00

S00378210462202200002 No Servizi

Assistenza degli
applicativi in uso

al  Comune di
Lucca: Sicraweb,

Icaro, Jgov,
Appalti e Contratti

Falsiroli Luca 2472261000-2 1ITI122023 1 68,549.00Si 68,549.000.00 137,098.00 0.00

S00378210462202200009 No Servizi
Servizio di

manutenzione
alberature

ANDREA BIGGI 1277211500-7 1ITI122023 1 135,000.00Si 0.000.00 135,000.00 0.00

S00378210462202200010 No Servizi
Direzione lavori

sottopasso
Ricasoli

ANDREA BIGGI 12L003782104622021
00064 71311220-9 1ITI122023 J61B20000380001 2 0.00No 0.0075,000.00 75,000.00 0.00

S00378210462202200011 No Servizi Direzione lavori
asse suburbano ANDREA BIGGI 12L003782104622021

00049 71311220-9 1ITI122023 J61B20001180006 2 0.00No 0.00185,000.00 185,000.00 0.00

S00378210462202200025 No Servizi

AGGIORNAMENT
O

PROGETTAZION
E DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, ex

Manifattura
Tabacchi

GIANNINI
ANTONELLA 1271220000-6 1ITI122023 J66D09000060003 1 0.00Si 0.00422,131.15 422,131.15 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S00378210462202200056 No Servizi

Servizi logistici
per

l'organizzazione
delle elezioni -

Accordo Quadro
per 4 anni

DEL DOTTO
RICCARDO 4863110000-3 2ITI122023 1 112,704.93No 225,409.86112,704.93 450,819.72 0.00

S00378210462202200057 No Servizi
Servizio di

facchinaggio -
Accordo Quadro

Bandini Benedetta 4863110000-3 2ITI122023 1 70,000.00Si 140,000.0070,000.00 280,000.00 0.00

S00378210462202200061 No Servizi

Servizio di
allestimento,

disallestimento,
posizionamento e
smontaggio delle

strutture in metallo
e attività

connesse alla
luminara di Santa

croce

NAUTI WILLIAM 3679952100-3 2ITI122023 1 90,000.00Si 90,000.0090,000.00 270,000.00 0.00

S00378210462202200062 No Servizi

Servizio di
realizzazione di

interventi
innovativi di

valorizzazione,
conservazione e

gestione
dell'Archivio
Fotografico

Lucchese A. Fazzi
(PPP)

NAUTI WILLIAM 2492512000-3 2ITI122023 1 60,000.00Si 0.0060,000.00 120,000.00 0.00

S00378210462202200067 No Servizi

Allestimento Expo
Fumetto e locali
ex Manifattura
(progettazione,

DL, CSE)

Colonnata
Eleonora 12L003782104622020

00002 71220000-6 1ITI122023 J62J19000970006 2 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S00378210462202300001 No Servizi

Servizio di
rilevazione qualità

della vita e dei
servizi erogati dal
Comune di Lucca

SCARTEZZINI
ALESSANDRA 3679320000-3 1ITI122023 1 20,000.00No 30,000.0020,000.00 70,000.00 0.00

S00378210462202300002 No Servizi

servizio di
rilevazioni e

indagini statistiche
per il comune di
lucca per n. 36

mesi

Falsiroli Luca 3672261000-2 1ITI122023 30,000.00Si 75,000.000.00 105,000.00 0.00

S00378210462202300003 No Servizi

PNRR Misura
M1C1-1.2

migrazione al
cloud di servizi
ssdd aagg E

TRIBUTI digitali

Falsiroli Luca 2472400000-4 1ITI122023 J61C22000160006 1 120,000.00No 0.000.00 120,000.00 0.00

S00378210462202300004 No Servizi

ssistenza tecnica
e manutenzione
della piattaforma

software
AIDA2015, VBG
comprensivo del
modulo SUME

Falsiroli Luca 2472261000-2 1ITI122023 1 30,000.00Si 0.0030,000.00 60,000.00 0.00

S00378210462202300005 No Servizi

ADESIONE
CONVENZIONE

RT- LOTTO 2
TOSCANA NORD

OVEST GAS
NATURALE

Colonnata
Eleonora 1209123000-7 1ITI122023 1 560,354.41Si 0.00240,151.89 800,506.30 0.00

S00378210462202300006 No Servizi

Servizio di
manutenzione e

servizio di
reperibilita'  24/24
H degli impianti

semaforici
presenti sul

territorio
comunale per la
durata di 36 mesi

GIANNINI
ANTONELLA 3650232000-0 1ITI122023 1 35,000.00Si 58,000.0012,000.00 105,000.00 0.00

S00378210462202300007 No Servizi

Servizio di
manutenzione

straordinaria della
segnaletica
orizzontale-

annualità 2024-
2025

GIANNINI
ANTONELLA 2434922100-7 1ITI122023 1 43,500.00Si 43,500.000.00 87,000.00 0.00

S00378210462202300008 No Servizi

Servizio di
manutenzione

straordinaria della
segnaletica
verticale-

annualità 2024-
2025

GIANNINI
ANTONELLA 2434992200-9 1ITI122023 1 43,500.00Si 43,500.000.00 87,000.00 0.00

S00378210462202300009 No Servizi

Accordo Quadro
per servizio

disinfestazione e
derattizzazione

aree pubbliche e
immobili comunali

NARDI ILARIA 4890670000-4 1ITI122023 1 49,180.00No 98,360.0049,180.00 196,720.00 0.00

S00378210462202300011 Si Servizi

Accordo quadro
per il servizio

taglio banchine,
marciapiedi,

scarpate e fosse
lungo le strade

comunali periodo
2023-2025 - lotto

1.

ANGELINI
STEFANO 3650230000-6 1ITI122023 1 235,000.00Si 235,000.00235,000.00 705,000.00 0.00

S00378210462202300012 Si Servizi

Accordo quadro
per il servizio

taglio banchine,
marciapiedi,

scarpate e fosse
lungo le strade

comunali periodo
2023-2025 - lotto

2.

ANGELINI
STEFANO 3650230000-6 1ITI122023 1 190,000.00Si 190,000.00190,000.00 570,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S00378210462202300013 Servizi

Accordo quadro
per il servizio

taglio banchine,
marciapiedi,

scarpate e fosse
lungo le strade

comunali periodo
2024-2025 - lotto

3.

ANGELINI
STEFANO 2450230000-6 1ITI122023 1 218,000.00Si 218,000.000.00 436,000.00 0.00

S00378210462202300016 No Servizi

DL E CSE
INTERVENTO

MERCATO DEL
CARMINE

CHIOSTRO -
COMPLETAMEN

TO DEL
MIGLIORAMENT

O SISMICO E
OPERE

ACCESSORIE

Colonnata
Eleonora 12L003782104622021

00086 71300000-1 1ITI122023 J65F21000210001 2 0.00No 0.00290,000.00 290,000.00 0.00

S00378210462202300017 No Servizi

DL E CSE
INTERVENTO
"Villa Bottini:

riqualificazione
sistemazioni

esterne LOTTO 2
-6"

Colonnata
Eleonora 12L003782104622021

00088 71300000-1 1ITI122023 J65F21000200001 2 0.00No 0.00145,000.00 145,000.00 0.00

S00378210462202300018 No Servizi

DL E CSE
INTERVENTO

"Magazzino
comunale San

Filippo.
Demolizione

struttura
preesistente e

nuova costruzione
di locali da adibire

a laboratorio
teatrale e

magazzino"

Colonnata
Eleonora 12L003782104622021

00089 71300000-1 1ITI122023 J69J21003120001 2 0.00No 0.00130,000.00 130,000.00 0.00

S00378210462202300019 No Servizi

PNRR - DL E
CSE

INTERVENTO
"Restauro ex

Palestra

Colonnata
Eleonora 12L003782104622021

00009 71300000-1 1ITI122023 J67F19000390006 2 0.00No 0.00360,000.00 360,000.00 0.00

S00378210462202300020 No Servizi

DL E CSE
INTERVENTO

Restauro arcate e
oratori cimitero

Urbano

Colonnata
Eleonora 12L003782104622023

00012 71300000-1 1ITI122023 J69D22000410004 2 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S00378210462202300021 No Servizi

DL E CSE
INTERVENTI
LOCALI DI

CONSOLIDAMEN
TO STATICO DEL
"Centro culturale

Agorà

Colonnata
Eleonora 12L003782104622023

00001 71300000-1 1ITI122023 J65F21000820004 2 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

S00378210462202300022 No Servizi

Progettazione
DEFINITIVA

ristrutturazione e
valorizzazione
Palasport di via
delle Tagliate.

ACAMPORA
MARCO 1271220000-6 1ITI122023 1 0.00No 0.00138,000.00 138,000.00 0.00

S00378210462202300023 No Servizi

Progettazione
ESECUTIVA

ristrutturazione e
valorizzazione
Palasport di via
delle Tagliate

ACAMPORA
MARCO 1271220000-6 1ITI122023 1 0.00No 0.00100,000.00 100,000.00 0.00

S00378210462202300024 No Servizi

Progettazione
definitiva ed

esecutiva di un
nuovo asilo nido

in località
S.Alessio

ACAMPORA
MARCO 1271220000-6 1ITI122023 1 0.00No 0.0040,000.00 40,000.00 0.00

S00378210462202300025 No Servizi

ACCORDO
QUADRO  per lo
svolgimento di

servizi di
architettura e
ingegneria per

attività di
progettazione e
direzione lavori,

assistenza al Rup
in materia di

opere strutturali
e/o di

miglioramento/ade
guamento sismico

Colonnata
Eleonora 4871300000-1 1ITI122023 1 34,725.00No 69,450.0034,725.00 138,900.00 0.00

S00378210462202300014 No Servizi

Servizio
manutenzione

presidi
antincendio (

LOTTO 1 scuole e
impianti sportivi
LOTTO 2 edifici

pubblici )

GIANNINI
ANTONELLA 2450413200-5 1ITI122024 1 87,850.00Si 0.0043,925.00 131,775.00 0.00

S00378210462202300015 No Servizi

Servizio
manutenzione

impianti
sollevamento per
persone ( LOTTO

1 scuole e
impianti sportivi -

LOTTO 2 scuole e
impianti sportivi
LOTTO 3 edifici

pubblici )

GIANNINI
ANTONELLA 2450750000-7 1ITI122024 1 38,000.00Si 0.0019,000.00 57,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

PANCONI MARIA CRISTINA

8,409,128.14
(13)

2,263,349.69
(13)

3,246,362.12
(13) 50,000.00 (13)2,899,416.33

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI LUCCA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S00378210462202200069 Servizi di connettività RTRT 4 2023-2026 246,000.00 1
CONVENZIONE RTRT 4 2023-2026 NON

DISPONIBILE. IN MANCANZA EFFETTUATA
ADESIONE A CONVENZIONE RTRT 2022-

2023.

Il referente del programma

PANCONI MARIA CRISTINA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


